⁵ Nous redonnons ici dans une version corrigée et modifiée qui prend en compte les apports philologiques essentiels fournis dans les trois tomes de son édition du poème lucrétien par Enrico Flores (Flores, 2002 ; Flores, 2004 ; et Flores, 2009) de l'article que nous avons donné dans Poignault, 1999 (La Brasca, 1999, pp. 382-386).

⁶ Bracciolini, 1984, (lettre n°73), pp. 186-188 : « *Bartholomeus de Monte Politiano dat operam, ut habeamus Lucretium ; id si assequetur, tunc alia aggrediemur. Non enim est nunc de aliis libris tractandum, ne multa petendo daremus occasionem istius denegandi* » (p. 187).

⁷ Bracciolini, 1984, (lettre n°34), pp. 89-90 : « *Cura ut habeam Lucretium, si fieri potest ; non enim adhuc potui universum librum legere, cum semper fuerit peregrinus. Vellem ut iam civis efficeretur* » (p. 89).

Bracciolini, 1984, (lettre n° 38 datée selon toute probabilité par l'éditrice Helene Hart du 27 mai 1430), pp. 102-105 : « *Lucretium tenuisti iam per annos XIV, eodem modo Asconium Pedianum, sic et Petronium Arbitrum et Statium Silvarum ... Cupio legere Lucretium, at ego privor illius presentia ; nunquod etiam illum aliud decennium tenere velis? Vide ne nimium tuis moribus indulgeas, mi Nicolae...Te vero rogo, ut vel Lucretium, vel Asconium ad me mittas, quos faciam quamprimum transcribi et postea ad te remittam, ut illos teneas quantum libet, idemque si de Petronio effeceris, erit mihi pergratum* » (p. 103).

⁸ Ernout, 1993, pp. XIX-XXXI : XXIII et Martin, 1992, p. VIII, note 1.

Marc⁹] et 31-32), parmi lesquels il faut distinguer le premier (35, 31), recopié par un érudit qui a non seulement consulté les grammairiens anciens, mais procédé à de nombreuses émendations¹⁰. Six autres manuscrits sont à la Vaticane parmi lesquels on peut remarquer le Vaticanus latinus 1569 de 1483 copié pour Sixte IV par Girolamo di Matteo de Tauris avec un frontispice orné d'une magnifique miniature attribuée au peintre croate Georges Culinovic dit le « Schiavone »¹¹, le Vaticanus 3276 (A) qui contient quelques conjonctures de l'humaniste sicilien Giovanni Aurispa et le Vaticanus Barberinus lat. 154 (B)¹² dont l'accord contre L permettent d'établir dans certains cas la leçon réelle de l'exemplaire que le Pogge fit transcrire par un copiste germanique en 1418 (J¹³) qui est celui, comme nous venons de le dire, qu'il réclama longtemps à Niccoli, qu'il finit par récupérer dans des circonstances que nous ignorons, mais qui est aujourd'hui perdu. On peut ajouter à ceux-ci, les Vaticani Reginensis 1706 et Ottobonianus 1954 transcrit par l'humaniste et grammairien Giovanni Sulpicio da Veroli¹⁴ en 1466 pour Fabio d'Anagni), un manuscrit de Venise, le Marcianus 12.69 qui a quelque intérêt pour ses rapports avec L, un manuscrit de la BNdF, le Parisinus 10306 P, postérieur à 1429¹⁵ qui, selon Bertrand Hemmerdinger¹⁶, serait l'antigraphe de L et également de la main de Niccoli et qui appartient au philosophe néo-platonicien ferrarais Francesco Marescalchi, disciple de Guarino Veronese et lié à Leon Battista Alberti et Marsile Ficin, et enfin sept manuscrits conservés dans des bibliothèques de Grande-Bretagne (dont le codex Cantabrigiensis, C), plus le manuscrit Victorianus Monacensis 816a antérieur à 1475¹⁷.